[image: image1.jpg]

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Estrela Velha

_______________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº 02, de 10 de fevereiro de 2025.
Normatiza atividades para o Programa “Câmara Cidadã” para exercício de 2025.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ESTRELA VELHA, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o art. 33, inciso VI da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art.1º O Programa Câmara Cidadã, criado pela Resolução nº 01 de 17 de outubro de 2016, incluído pela Lei Municipal nº 1.463, de 20 de outubro de 2021, que dispõe sobre o PPA, para o quadriênio 2022 a 2025, e também pela Lei Municipal nº 1.619/2024, que “Estima a receita e fixa a despesa do município de Estrela Velha para o exercício financeiro de 2025”, será composta pelas seguintes atividades:
I – Realizar audiências públicas, em cumprimento ao artigo 48 da Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000 – LRF, focando na participação e na interação;
II –Desenvolver ações, através de atividades e palestras, objetivando fortalecer a relação entre o Legislativo e a comunidade Estrelavelhense, conforme segue:
a) Palestra show alusivo ao mês de março, mês da Mulher;
b) Atividades e palestras para alunos das séries finais do Ensino Fundamental e do Ensino Médio das redes Municipais e Estaduais de Ensino de Estrela Velha;
c) Palestra para servidores da área da Saúde.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Vereadores de Estrela Velha, em 10 de fevereiro de 2025.
                                               Neusa Maria Ravanello Billig
      Presidente

Carlos José Somavilla

Leston Manske
                Vice-Presidente

                Secretário
Registre-se e Publique-se,

Em 10/02/2025.
_______________________________________________________________________________________________

Av. Lauro Billig de Castilhos, 410 – CEP: 96990-000 Estrela Velha – RS, CNPJ 10.600.212/0001-63

 www.camaraestrelavelha.rs.gov.br – Email: administrativo@camaraestrelavelha.rs.gov.br  Fone/watts: (51)99286-6916

[image: image1.jpg]